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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURÍ 

DIAMANTINA – MINAS GERAIS 
 

 

 
ESCLARECIMENTOS 

CONCORRÊNCIA 018/2010 
 

 

Pergunta: 

Onde serão instalados os tanques de aço escovado (item 06.12 da planilha licitada) e quais 

as suas dimensões. 

Resposta: 

Os tanques serão instalados na área da piscina, nos vestiários com  fraldário, no 1º 

pavimento do prédio. O tanque tem dimensões 50 x 40 x  23 e de embutir monobloco 

escovado, Tramontina ou similar. 

 

Pergunta: 

Qual a especificação da banheira com material térmico (item 06.13 da planilha licitada). 

Resposta: 

Banheira com vibra de vidro jacuzzi, multimax ou similar. 

 

Pergunta: 

Onde serão instalados os 320 m2 de fechamento em vidro temperado com portas (item 

12.02 da planilha licitada)? Este item não consta no projeto arquitetônico. 

Resposta: 

O vidro temperado será instalado no 1º pavimento do prédio. 

 

Pergunta: 

Não foram fornecidos os projetos elétrico, estrutural e hidrossanitário, detalhamento das 

esquadrias (janelas e basculantes). Sendo que será executado o 2º pavimento, ainda não 

constam estes projetos?  Solicitamos que sejam enviados os projetos complementares. 

Resposta: 

Os projetos complementares estão sendo desenvolvido e serão entregues junto da assinatura 

do contrato. 

 

Pergunta: 

Qual a especificação da torneira (item 06.18) da planilha licitada. 

Resposta: 

Torneira Docol Matic ou similar. 
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Pergunta: 

Qual o tipo de impermeabilização com esp=3cm a ser utilizado no contra-piso (item 09.01 

da planilha licitada) ? De acordo com o memorial o contra-piso deverá ser utilizado 

diretamente no solo ocorre que esta obra é 2º pavimento. 

Resposta:  

Deverá ser utilizado tinta betuminosa tipo NETROLIN ou similar. 

 

Pergunta: 

Consta na planilha licitada (item 06.04) bancada em granito amêndoa, porém no projeto 

arquitetônico todas as bancadas são em ardósia que também já está na planilha licitada. 

Resposta: 

Parte das bancadas serão em granito e outra parte em ardósia. 

 

Pergunta: 

Consta no projeto arquitetônico que as portas dos sanitários são em alumínio, porém na 

planilha licitada consta as portas dos sanitários em madeira revestida com laminado 

texturizado. 

Resposta: 

Conforme a especificação técnica, quando da licitação, observando-se  divergência entre 

especificação técnica e projeto arquitetônico,  prevalecerá o segundo. Por sua vez, 

observando-se divergência entre as  informações dos projetosarquitetônico/complementares 

e as informações contidas na planilha de orçamento básico prevalecerão em principio, as   

da segunda. 

 

Assina: Karenina Martins Valadares – Diretora Fiscalização e Obras/UFVJM 

Em: 25/08/2010 

 


